REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO ..........., DE 2015

(Do Sr. Paes Landim)

Requer informações do MAPA sobre a

nota de empenho 2012NC000006, no valor

R$797.950,00, proveniente da emenda

parlamentar individual nº 11680005/2012.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas informações a Senhora Ministra de Estado da Agricultura, Sra. Kátia

Regina de Abreu, no sentido de esclarecer a esta Casa quanto ao valor de R$

797.950,00 (setecentos e noventa e sete mil e novecentos e cinquenta reais)

devidamente empenhados (nota de empenho 2012NC000006) - na emenda

individual parlamentar n. 11680005/2012 destinada ao Ministério da Agricultura para

o “Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário”.

JUSTIFICAÇÃO

Em 2012 foi apresentada ao Orçamento Geral da União a

emenda parlamentar individual nº11680005, destinada ao Ministério da Agricultura

para “Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário – No Estado do Piauí”, no

valor Global de R$ 3.436.000,00 (três milhões quatrocentos e trinta e seis mil reais).

2

Desse valor, R$ 797.950,00 (setecentos e noventa e sete

mil novecentos e cinquenta reais) foi destinado para desenvolvimento do programa

de transferência de tecnologia para produção pecuária intensiva a ser executado via

termo de cooperação entre o Ministério da Agricultura/ Superintendência Federal de

Agricultura no Piauí (SFA-PI) e a EMBRAPA MEIO-NORTE.

O valor foi devidamente empenhado pelo MAPA,

conforme a nota de empenho nº 2012NC00006, no entanto, esse projeto não foi

executado e não se sabe o destino final desse recurso.

Dessa forma, justifica-se o presente requerimento de

informação.

Sala das Sessões, em 19 de março de 2015.

Deputado PAES LANDIM